Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 012/2022.

Ementa: “MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Pastor ERNO

WALLAUER, autor do Livro “História do Município de Victor Graeff”, escrito em 1988,

cujo falecimento ocorreu no dia 11 de outubro de 2022”.

Os Vereadores ADRIANO R. MATTGE (MDB), ILVÂNIA EUNICE WENTZ

(PP) e LUCIANO DREHMER (PP), requerem ao Excelentíssimo Senhor Presidente

da Mesa Diretora, que a presente MOÇÃO DE PESAR seja encaminhada aos

familiares do Pastor ERNO WALLAUER.

MOÇÃO DE PESAR

A Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS, externa o seu

pesar pelo falecimento do Sr. ERNO WALLAUER, ocorrido no dia 11 de outubro de

2022.

Residiu e prestou trabalhos pastorais em nosso município nos anos de 1985

a 1987. Como autor, deixa uma linda história no Livro “História do Município de

Victor Graeff”, escrito no ano de 1988, durante a administração do Ex-Prefeito

WOLNY DIAS RODRIGUES, redigido com muita dedicação, cuidado e carinho,

resultado de um trabalho baseado em uma extensa pesquisa, com o apoio de

diversas pessoas, o qual oportunizou aos leitores um conhecimento amplo sobre o

nosso Município.

Pastor Erno deixa um vasto círculo de amizades em todos os lugares em

que passou, sua partida deixa muita saudade e tristeza, mas com a certeza que foi

uma pessoa do bem, que somente deixa boas lembranças e recordações a todos.

Assim, prestamos esta homenagem, apresentando publicamente nossas

condolências, desejando que Deus conforte seus familiares e amigos nesse

momento de dor e de saudades.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VICTOR GRAEFF, em 24

de outubro de 2022.

_____________________

ADRIANO R. MATTGE
Vereador – MDB

______________________
ILVÂNIA EUNICE WENTZ

Vereadora – PP

____________________

LUCIANO DREHMER
Vereador – PP

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/